
Vysočina

Titulky vsech obci.indd 18 6.12.2015 17:26:58



300

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

ZVONIČKA

Popis stavu 2014
Dřevěná stavba na čtvercovém půdorysu nese stanovou střechu, z níž vystupuje zvonička s kulatou 
stříškou. Celá je kryta šindelem. Je udržována a slouží zároveň jako přístřešek na autobusové za-
stávce.

Obec: Vysočina, místní část Dřevíkov

Typ objektu: 

GPS: 49°45’53.09”N, 15°49’44.54”E

Nadmořská výška: 565 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 503/3

Vlastník objektu: Obec Vysočina

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Dřevíkov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Zvonice je umístěna v centru místní části Dřevíkov na návsi.

Historie památky, zajímavosti
První zvoničku postavili Dřevíkovští už v roce 1701. Na trámu podepřeném dvěma kůly visel zvonek. Zvon 
byl v 19. století přemístěn na lípu poblíž křížku. Současná kopie starobylé venkovské zvoničky stojí na návsi 
od roku 1976. Zvonek je původní, tři sta let starý.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

302

KŘÍŽ NA NÁVSI

Popis stavu 2014
Na masivním žulovém soklu stojí třídílná kalvarijní základna, která nese kvádr podstavce s dato-
váním. Horní, kónická část je v dolní části vyklenutá. Dekorativní kovový větvový kříž nese tělo 
Krista, tabulku s nápisem „INRI“ a oválnou kartuši lemovanou rostlinným motivem s věnováním. 
Základnu kříže tvoří lité dekorativní pozadí sošky světice. Stav pozlacení a jednotlivých dílů je 
ukázkou vzorné péče o tento drobný sakrální objekt a jeho okolí.

Obec: Vysočina, místní část Dřevíkov

Typ objektu: 

GPS: 49°45’52.67”N, 15°49’43.77”E

Nadmořská výška: 565 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 503/8

Vlastník objektu: Obec Vysočina

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Dřevíkov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž je umístěn na návsi.

Historie památky, zajímavosti
Už v roce 1830 stál na tomto místě dřevěný kříž. Obec postavila mezi lipami na návsi nový kříž, vysvětil jej 
kooperátor Libor Schauer 22. srpna 1869. V kartuši je nápis „Já jsem vzkříšení i život“.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

304

KŘÍŽ V OBCI

Popis stavu 2014
Mohutný litý kříž hrotového typu s pozlaceným tělem Krista a oválnou kartuší lemovanou rostlin-
ným motivem stojí na podstavci z kvádrů oddělených římsami. Na čelní straně je vhloubená plocha 
s datováním a pozlaceným reliéfem klečící světice se stylizovanou svatozáří. Kříž i dřevěný plůtek 
mezi čtyřmi sloupky jsou nově restaurovány.

Obec: Vysočina, místní část Dřevíkov

Typ objektu: 

GPS: 49°45’46.58”N, 15°49’40.39”E

Nadmořská výška: 567 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 519/2

Vlastník objektu: Obec Vysočina

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Dřevíkov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž je umístěn v blízkosti obecního úřadu na místní komunikaci, vedoucí na Veselý Kopec.

Historie památky, zajímavosti
Kříž dal postavit tehdejší majitel panství Jan Nevole v roce 1868. Na oválné kartuši je nápis: „Já jsem život!“

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

306

ŽIDOVSKÝ HŘBITOV

Popis stavu 2014
Hřbitov byl v letech 1970-71 opravován z iniciativy vlastivědného kroužku Osvětové besedy Zaje-
čice. Místní lidé zde také odvedli mnoho práce. Ve vjezdu do hřbitova jsou instalovány nejstarší 
zachované náhrobky opatřené informačními tabulkami s překladem textů.

Obec: Vysočina, místní část Dřevíkov

Typ objektu: 

GPS: 49°46’06.00”N, 15°49’38.06”E

Nadmořská výška: 548 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 127/2 a p. p. 128

Vlastník objektu: Židovská obec v Praze

Kulturní památka: 
od 3. 5. 1958, číslo rejstříku 22968/6-1019

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Dřevíkov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Židovský hřbitov najdeme mezi dvěma místními částmi obce Vysočina, Svobodnými Hamry a Dřevíkovem 
po pravé straně na okraji lesa.

Historie památky, zajímavosti
První židovské rodiny do Dřevíkova přišly již v roce 1701. Lesní židovský hřbitov byl založen po roce 1740. 
Židovské hřbitovy z 18. století byly zřizovány daleko od sídel, se vstupem z odvrácené strany od vesnice, 
proto jsou nejstarší náhrobky k dnešnímu vstupu obráceny zadní stranou. V roce 1860 byl hřbitov přestavěn 
a rozšířen, opatřen krytým vjezdem s márnicí a vstupní brána byla umístěna ve směru od vesnice. Pochovávalo 
se zde do roku 1940, přestože nejstarší náhrobek je z roku 1748. Na hřbitově byly vykonávány i pohřby židů 
z Hlinska až do roku 1904, než byl zřízen židovský hřbitov pro Hlinsko na katastru Vítanova. Poslední 
židovské rodiny se ze Dřevíkova odstěhovaly před rokem 1914. Mezi židovské tradice patří zvyk pokládat na 
náhrobky kamínky, protože v pouštních oblastech, odkud pocházeli jejich předkové, nebyly květiny.

Zdroj
Štěpán, L., Růžičková, R., Šulc, I.: Chrudimsko. Ztracené i zachráněné poklady, SOA Chrudim 2003
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012
Jan Benda, bývalý kronikář Města Hlinska
Informační tabule u hřbitova

Foto: Václav Hospodář 2014



308

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

ZVONIČKA

Popis stavu 2014
Z dřevěné zvoničky se stanovou střechou krytou šindelem vystupují dva trámce nesoucí stříšku 
s kruhovou základnou, také krytou šindelem a na vrcholu opatřenou křížem. Zvon byl přenesen 
na nedalekou nově vybudovanou a poměrně mohutnou hasičskou zbrojnici.

Obec: Vysočina, místní část Možděnice

Typ objektu: 

GPS: 49°45’55.64”N, 15°47’47.36”E

Nadmořská výška: 573 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 28/11

Vlastník objektu: Obec Vysočina

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Možděnice



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Zvonička se nachází po levé straně silnice v obci.

Historie památky, zajímavosti
Roku 1885 byla vedle křížku postavena zvonička. Do té doby visel zvon mezi větvemi stoleté lípy na protější 
straně. V roce 1922 byla zvonička zbořena a postavena hasičská zbrojnice. Zvonička byla obnovena v roce 
1980 podle kresby původní zvoničky.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014 Zdroj: Hanus, V. a kol.: Chrudimsko a Nasavrcko, díl 3, Chrudim 1912



310

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

HASIČSKÁ ZBROJNICE SE ZVONICÍ

Popis stavu 2014
Mohutná stavba hasičské zbrojnice má věž čtvercového půdorysu. Taškami krytá jehlancovitá stře-
cha je zakončena cibulkou nesoucí kovové tělo stylizovaného lva. Je v dobrém technickém stavu.

Obec: Vysočina, místní část Možděnice

Typ objektu: 

GPS: 49°45’55.51”N, 15°47’48.14”E

Nadmořská výška: 575 m n. m.

Parcelní číslo: st. 74

Vlastník objektu: Obec Vysočina

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Možděnice



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Zvonice je výraznou dominantou místní části Možděnice obce Vysočina.

Historie památky, zajímavosti
Do věže hasičské zbrojnice, která byla postavena v roce 1922, byl přenesen zvon z původní nedaleké 
dřevěné zvoničky.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

312

KŘÍŽ U ZVONIČKY

Popis stavu 2014
Mohutný pískovcový kříž jetelového typu s pozlaceným tělem Krista stojí na kvádrovém podstavci 
s prohnutými stranami a jednoduchými římsami. Na čelní straně je datování kříže ve vytesaném 
rámečku, na zadní straně je vyryt letopočet rekonstrukce.

Obec: Vysočina, místní část Možděnice

Typ objektu: 

GPS: 49°45’55.68”N, 15°47’47.35”E

Nadmořská výška: 573 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 28/11

Vlastník objektu: Obec Vysočina, Dřevíkov

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Možděnice



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž je umístěn naproti hasičské zbrojnice se zvonicí, která je výraznou dominantou místní části Možděnice 
obce Vysočina.

Historie památky, zajímavosti
Roku 1843 byl postaven uprostřed vsi kamenný kříž, který darovala příbuzná rychtáře Václava Korejtky, uči-
telka v Polné. Darovala stejné křížky na Zubří a do Hluboké (místní části městyse Trhová Kamenice), protože 
i tam měla příbuzné.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014



314314

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

KOSTEL SVATÉHO MIKULÁŠE

Popis stavu 2014
Původně renesanční kostel svatého Mikuláše s novogotickou úpravou je v dobrém technickém sta-
vu. Kostel je významnou dominantou a je obklopen tradiční lidovou zástavbou.

Foto: Václav Hospodář 2014

Obec: Vysočina, místní část Rváčov

Typ objektu: 

Kulturní památka: od 3. 5. 1958,
číslo rejstříku ÚSKP: 35339/6-1021

GPS: 49°46’16.06”N, 15°50’29.73”E

Nadmořská výška: 556 m n. m.

Parcelní číslo: st. 52

Vlastník objektu: 
Římskokatolická farnost Nasavrky

Základní foto

Vítanov

Mapa:

Rváčov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kostel se nachází v osadě Svatý Mikuláš po levé straně silnice ze Rváčova směrem na Trhovou Kamenici.

Historie památky, zajímavosti
Kostel svatého Mikuláše byl postaven před rokem 1350. Nynější podoba pochází z roku 1886. Do té doby 
byla u kostela pravděpodobně dřevěná zvonice. Nejstarší kamenný náhrobek patří poslednímu rychtáři ze 
Rváčova, Františku Krejčímu. Na hřbitově se nacházejí litinové kříže vyrobené v 19. století v železných hutích 
na Českomoravské vrchovině. Ke stavbě kostela se váže pověst o čertovi, který přes noc vždy rozboural to, co 
bylo ve dne postaveno. Zoufalým stavebníkům prý přišel na pomoc svatý Mikuláš. Čerta zahnal, ten ve zlosti 
odkopl kámen, na kterém zůstal otisk čertova kopyta. Vděční stavebníci pojmenovali kostel po svatém Miku-
láši. Kámen s otiskem čertova kopyta je možné spatřit nedaleko kostela.

Zdroj
Křivanová, M., Hájek, M.: Mikroregion Hlinecko, Grafies Hlinsko 2002
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012
Informační tabule u kostela

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

316

BOŽÍ MUKA

Popis stavu 2014
Dvoupatrová pilířová Boží muka s výklenky. Ve výklencích druhého patra jsou mozaiky svaté Anež-
ky a svatého Václava. Římsa a stanová střecha jsou kryty pálenými taškami. Stříška je zakončena 
kovovým křížem. Stavba vykazuje mírné poškození zemní vlhkostí a klimatickými podmínkami.

Obec: Vysočina, místní část Rváčov

Typ objektu: 

GPS: 49°46’15.14”N, 15°51’10.05”E

Nadmořská výška: 565 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 874/7

Vlastník objektu: objekt je umístěn 
na pozemku vlastníka: Obec Vysočina

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Rváčov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Boží muka jsou postavena na konci odbočky po pravé straně silnice směrem na Trhovou Kamenici.

Historie památky, zajímavosti
Boží muka stojí na pozemcích statku, o němž se traduje, že byl zakoupen v roce 1778 od rodu Auerspergů. 
Generace sedláků prožívaly typické osudy zemědělců v 18. až 20. století včetně problémů spojených s kolek-
tivizací vesnice po roce 1948. Na jejich památku a jako vyjádření úcty k předchozím majitelům, je nechal po-
stavit pan Pavel Fuksa. Stavbu konzultoval mimo jiné i s akademickým malířem Jindřichem Vydrou, který je 
autorem mozaiky svatého Václava a svaté Anežky. Boží muka byla dokončena a vysvěcena královéhradeckým 
světícím biskupem 28. září 1993. Slavnostního aktu se zúčastnilo asi stopadesát lidí, také občané z Nasavrk, 
Hlinska a Kameniček. Doprovázelo ho i vystoupení pěveckého sboru.

Zdroj
Pavel Fuksa, Rváčov

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

318

KŘÍŽ U Č. P. 31

Popis stavu 2014
Dekorativní kovový litý latinský prolamovaný kříž nese tělo Krista a oválnou tabulku lemovanou 
rostlinnými motivy. Základnu kříže podpírají jednoduché stylizované antické sloupky vetknuté 
do pískovcového členitého podstavce výrazně konkávního tvaru, opatřeného vytesaným kolorova-
ným křížem a datováním.

Obec: Vysočina, místní část Rváčov

Typ objektu: 

GPS: 49°46’09.14”N, 15°51’10.47”E

Nadmořská výška: 575 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 909/28

Vlastník objektu: Kundrata Tomáš, 
Kundratová Eva, Praha

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Rváčov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž stojí uvnitř obce na cestě v zatáčce u hlavní silnice po levé straně.

Historie památky, zajímavosti
Kříž stojí u původní staré školy. Je datován rokem 1834.

Zdroj
Vlastní šetření

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

320

KŘÍŽ NA KŘIŽOVATCE K PETRKOVU

Popis stavu 2014
Na žulovém soklu stojí kamenný podstavec kříže, který byl z iniciativy obce Vysočina opraven 
a místo bylo nově upraveno v červenci 2014. Byl několik let silně poškozen, měl zcela odlomenou 
horní část. K poškození údajně došlo kvůli umístění na křižovatce dvou cest.

Obec: Vysočina, místní část Rváčov

Typ objektu: 

GPS: 49°46’24.67”N, 15°50’47.94”E

Nadmořská výška: 572 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 483/7

Vlastník objektu: Obec Vysočina

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Olga Ondráčková 2015

Mapa:

Rváčov

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž je umístěn na křižovatce při výjezdu ze Rváčova směrem na Petrkov.

Historie památky, zajímavosti
Stával zde litinový křížek, který byl v padesátých letech minulého století zničen. Byl poškozen při svozu klád 
z lesa.
Pamětníci vyprávějí, že tu došlo k vraždě. Ve Rváčově se dva mládenci zahleděli do jedné dívky. Po cestě 
domů ze zábavy se spor mezi hochy vyostřil a na rozcestí jeden nožem zabil druhého. Zabitý se prý jmenoval 
Licek.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012
Zdeněk Štengl, Rváčov
Tomáš Dubský, starosta obce Vysočina

Foto před rekonstrukcí: Václav Hospodář 2014 Foto po rekonstrukci: Olga Ondráčková 2015



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

322

KŘÍŽ

Popis stavu 2014
Litý historický kovový kříž větvového typu s výraznou svatozáří na trojdílném podstavci má místo 
těla Krista soudobou lucerničku. Stojí v areálu soukromé zahrady.

Obec: Vysočina, místní část Rváčov

Typ objektu: 

GPS: 49°46’04.07”N, 15°51’03.96”E

Nadmořská výška: 587 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 27

Vlastník objektu: Radosa Louis,
Radosová Milada, Rváčov

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Rváčov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž je postaven na konci obce u cesty směrem na Veselý Kopec v soukromé zahradě.

Historie památky, zajímavosti
Manželé Radosovi zdědili statek a při jeho vyklízení našli kamenný podstavec s nevýrazným datováním. 
Koupili ve sběrně kovů kříž, aby mohli využít nalezený podstavec a 9. 9. 1999 kříž na své zahradě postavili.

Zdroj
Louis Radosa, Rváčov

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

324

KŘÍŽ V LESE

Popis stavu 2014
Na okraji souvislého lesního porostu stojí mohutný kamenný kříž jetelového typu. U základny svis-
lého břevna se rozšiřuje a nese tři vytesané letopočty. Je na něm kovové tělo Krista, nápis „INRI“ je 
vytesán do kamene.

Obec: Vysočina, místní část Rváčov

Typ objektu: 

GPS: 49°46’45.21”N, 15°51’19.64”E

Nadmořská výška: 593 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 676

Vlastník objektu: Devátý Josef, Petrkov

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Rváčov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž stojí volně v lese cca 20 metrů po pravé straně silnice směrem ze Rváčova na Petrkov. 

Historie památky, zajímavosti
Na rozšířeném soklu kříže jsou vytesány tři letopočty, které se vážou k této události:
Dva mladí lidé z Petrkova se do sebe zamilovali. Dívku však chtěl bohatý muž jménem Durdil. Na chudé-
ho mladíka z Petrkova svedl zapálení stodoly ve Rváčově, odkud Durdil pocházel, a kvůli tomu ho odvedli 
na vojnu. Durdil si svatbu s dívkou vymohl. Její hoch se však vracel z vojny v den svatby své milé. Jel na koni 
s pistolí a utrejchem (jedem). Na tomto místě zastřelil ženicha, nevěstu i družbu a sám po činu vypil jed. 
Traduje se, že letopočty jsou rokem narození obětí. To je ale velmi nepravděpodobné vzhledem k velkému 
časovému odstupu údajů.

Zdroj
Zdeněk Štengl, Rváčov

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

326

KŘÍŽ PŘI CESTĚ NA VESELÝ KOPEC

Popis stavu 2014
Litý, prolamovaný, perforovaný kříž s rostlinnými motivy s růžicovým zakončením břeven je 
v dobrém stavu. Je umístěn u okraje soukromého pozemku na místě s pěkným rozhledem, doplněn 
prostou dřevěnou lavičkou.

Obec: Vysočina, místní část Rváčov

Typ objektu: 

GPS: 49°46’02.63”N, 15°51’00.03”E

Nadmořská výška: 594 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 332/21

Vlastník objektu: Radosa Louis,
Radosová Milada, Rváčov

Kulturní památka: Ne

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Mapa:

Rváčov



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kříž je umístěn na vyhlídce vlevo od cesty Rváčov – Veselý Kopec.

Historie památky, zajímavosti
Jedná se o prostý kříž na podstavci s datováním 1897 na atraktivním krajinném místě. Podstavec pochází 
ze soukromého renovovaného hrobu na hřbitově u svatého Mikuláše. Kříž dostala rodina Radosových od 
známé z Kutné Hory. Postaven byl na tomto místě v roce 2008.

Zdroj
Milada Radosová, Rváčov

Foto: Václav Hospodář 2014



328328

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

KAPLIČKA

Popis stavu 2014
Zděná kaplička mezi stromy u silnice je ve výborném stavu po rekonstrukci.

Foto: Václav Hospodář 2014

Obec: Vysočina, místní část Svobodné Hamry

Typ objektu: 

Kulturní památka: Ne

GPS: 49°46’20.22”N, 15°49’55.36”E

Nadmořská výška: 532 m n. m.

Parcelní číslo: st. 37

Základní foto

Mapa:
Svobodné 
Hamry

Vlastník objektu: Obec Vysočina
Peroutka Ferdinand, Praha, Málek Miloš, 
Trhová Kamenice, Bartáková Romana, Praha, 
Šperlová Kateřina, Praha



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kaplička stojí vpravo od silnice Svobodné Hamry – Dřevíkov v blízkosti golfového hřiště.

Historie památky, zajímavosti
Kapličku nechal nad vsí postavit hamerský pán Václav Kapoun v roce 1728. Roku 1748 byla kaple nově upra-
vena. Asi v této době došlo k umístění barokní sochy svatého Jana Nepomuckého proti zámečku.
Kaple v havarijním stavu byla opravena v 70. letech minulého století díky hlineckým občanům. Na opravě 
se podílely rodiny Šmahelova, Prokopova a Barčákova. Svícny a sošku věnovala paní Těsnohlídková ze Svo-
bodných Hamrů.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014



330

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

SOCHA SVATÉHO JANA NEPOMUCKÉHO

Popis stavu 2014
Socha svatého Jana Nepomuckého je ve stavu vyžadujícím brzké restaurování. Je pokryta zvětralou 
krustou s povlakem lišejníků a řas.

Obec: Vysočina, místní část Svobodné Hamry

Typ objektu: 

Kulturní památka: Ne

GPS: 49°46’25.801”N, 15°49’59.304”E

Nadmořská výška: 535 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 19/1

Vlastník objektu: Objekt je umístěn 
na pozemku vlastníka: Král Bohumil,
Svobodné Hamry

Svobodné 
Hamry

Mapa:

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KOS A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Socha je umístěna u silnice naproti zámečku ve Svobodných Hamrech. 

Historie památky, zajímavosti
Od roku 1741 Svobodné Hamry náležely královéhradeckému biskupu Janu Josefu Vratislavovi z Mitrovic, 
který v roce 1748 nechal kapličku obnovit. Z této doby zřejmě pochází i socha svatého Jana Nepomuckého.

Zdroj
Štěpán, L. a kol.: Obec Vysočina, její poklady, historie a současnost, Obec Vysočina 2012

Foto: Václav Hospodář 2014



332332

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

KAPLE

Popis stavu 2014
Kaple je tvořena jednou lodí. Ta je zastřešenou sedlovou střechou, z níž vychází zvonicovitá věžička 
s cibulovitou střechou a křížkem. Objekt je v areálu Souboru lidových staveb Vysočina.

Foto: Václav Hospodář 2014

Obec: Vysočina, místní část Veselý Kopec

Typ objektu: 

Kulturní památka: Ne

GPS: 49°45’40.37”N, 15°50’13.67”E

Nadmořská výška: 552 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 441

Vítanov

Mapa:

Veselý Kopec

Vlastník objektu: Česká republika, Národní 
památkový ústav Praha

Základní foto

Foto: Magda Křivanová 2015



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kaple je umístěna v areálu Souboru lidových staveb Vysočina – na Veselém Kopci.

Historie památky, zajímavosti
V areálu SLS Vysočina byla tato kaple postavena v roce 2012 jako ukázka sakrální stavby typické pro oblast 
Českého a části Moravského Horácka.
Kaple slouží ke konání svatebních obřadů nebo komorních kulturních programů. Kaple není evidována v se-
znamu kulturních památek SLS Vysočina.

Zdroj
http://www.vesely-kopec.eu
Luděk Štěpán, Zaječice
Magda Křivanová – NPÚ

Foto: Václav Hospodář 2014 Foto interiér kaple: Magda Křivanová 2015



334334

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

KAPLIČKA

Popis stavu 2014
Objekt je součástí Souboru lidových staveb Vysočina. Dřevěná kaplička s mřížkovou konstrukcí 
stěn krytá šindelem nese na vrcholu jednoduchý kříž. Uvnitř se nachází svaté obrázky a sošky.

Foto: Václav Hospodář 2014

Obec: Vysočina, místní část Veselý Kopec

Typ objektu: 

Kulturní památka: 
od 9. 12. 2003, číslo rejstříku ÚSKP: 100721

GPS: 49°45’40.58”N, 15°50’18.45”E

Nadmořská výška: 543 m n. m.

Parcelní číslo: st. 149

Základní foto

Vítanov

Mapa:

Veselý Kopec

Vlastník objektu: Česká republika, ve správě 
Národního památkového ústavu Praha

Foto: Magda Křivanová 2015



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Kaplička je umístěna v areálu Souboru lidových staveb Vysočina – na Veselém Kopci.

Historie památky, zajímavosti
Kaplička byla postavena na zahradě usedlosti ve Rváčově, a i ta původní byla vybavena svatými obrázky a soš-
kami. Objekt je od roku 2003 součástí kulturní památky Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec.

Zdroj
Luděk Štěpán, Zaječice
http://www.vesely-kopec.eu

Foto: Václav Hospodář 2014



336

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

SOCHA SVATÉHO JANA NEPOMUCKÉHO

Popis stavu 2014
Socha svatého Jana Nepomuckého je součástí Souboru lidových staveb Vysočina.

Obec: Vysočina, místní část Veselý Kopec

Typ objektu: 

Kulturní památka: 
od 9. 12. 2003, číslo rejstříku ÚSKP: 100721

GPS: 49°45’40.99”N, 15°50’13.51”E

Nadmořská výška: 548 m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 440/4

Veselý
Kopec

Mapa:

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014

Vlastník objektu: Česká republika, ve správě 
Národního památkového ústavu Praha



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KOS A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Socha je umístěna v areálu Souboru lidových staveb Vysočina – na Veselém Kopci.

Historie památky, zajímavosti
Jedná se o sochu svatého Jana Nepomuckého, která byla přemístěna do SLS na Veselý Kopec, když se rekon-
struovala silnice v Chrudimi Na Pumberku. Socha je od roku 2003 součástí kulturní památky Soubor lido-
vých staveb Vysočina – Veselý Kopec.

Zdroj
http://www.vesely-kopec.eu
Luděk Štěpán, Zaječice

Foto: Václav Hospodář 2014



338

S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

ZVONIČKA

Obec: Vysočina, místní část Veselý Kopec

Typ objektu: 

GPS: 49°45’40.93”N, 15°50’13.66”E

Nadmořská výška: 558  m n. m.

Parcelní číslo: p. p. 148 

Vlastník objektu: Česká republika, ve správě 
NPÚ Praha

Kulturní památka: Ne

Veselý Kopec

Mapa:

Popis stavu 2014
Dřevěná zvonička se šindelovou a kuželovitou stříškou nad zvonkem je součástí Souboru lidových 
staveb Vysočina.

Základní foto

Foto: Václav Hospodář 2014 Repro: K. V. Adámek: Lid na Hlinecku 1900



S A K R Á L N Í  S TAV BY,  PA M ÁT K Y  A  DRO B N É  O BJ E K T Y  N A  Ú Z E M Í  M A S  H L I N E C KO

Další foto

Poznámky k vyhledání v místě
Objekt se nachází v areálu Souboru lidových staveb Vysočina.

Historie památky, zajímavosti
Kopii zvoničky, která stávala v Jeníkově od druhé poloviny 18. století v důsledku vydání tereziánského 
Ohňového patentu o vyhlašování požárů zvoněním, postavili pracovníci SLS Vysočina podle dobové obrazové 
dokumentace.

Zdroj
Štěpán Luďek, Zaječice
Adámek, K. V.: Lid na Hlinecku, Praha 1900
http://www.vesely-kopec.eu

Foto: Václav Hospodář 2014


